
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 194/21                      15 de Outubro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores - CS 04 

Conselho de Administração - CONSAD 04 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 12 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 13 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

Departamento De Geologia - GEO 13 

Departamento de Física – DFTE 14 

Centro de Tecnologia – CT 14 

Departamento De Arquitetura - ARQ 19 

Departamento De Engenharia Civil - CIV 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento De Fisioterapia - DFST 22 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22 

Departamento De Geografia - DGC 22 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 22 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 22 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 24 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 24 

Instituto Metrópole Digital - IMD 26 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 26 

Setor De Operação - OPERAÇÔES 26 

Instituto de Medicina Tropical do RN 26 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 28 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 29 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 

Provimento No 010/2021 - CGP/CONSAD, de 15 de outubro de 2021. 

 

 Defere ad referendum a remoção de servidor técnico-administrativo. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.055057/2021-91. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Deferir, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção do(a) 

servidor(a) EDGARD AURINO DA SILVA, SIAPE nº 1445556, ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado(a) no Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL, 

para o Instituto de Medicina Tropical –IMT. 

 Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1547 / 2021 - R, de 08 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, de acordo com a Lei 9.784/99, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 58, de 08 de Outubro de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONÇALVES, Professor 

Associado, matrícula nº. 1805071; MARIA APARECIDA DIAS, Professor Associado, 

matrícula nº. 1714249; e WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1668677 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº 23077.046792/2020-22 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 

783/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 130 de 07.07.2020, prorrogada 

pela Portaria n.º 1044/20-R, de 04.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 174 de 

08.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1155/20-R de 05.10.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 194 de 05.10.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1750/20-R de 30.12.2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

publicada no Boletim de Serviço n.º 251 de 30.12.2020, redesignada por meio da Portaria n.º 

106/21-R, de 20.01.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 21.01.2021, prorrogada 

por meio da Portaria n.º 395, de 10.03.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 45 de 

11.03.2021, redesignada por meio da Portaria n.º 560/21-R de 13.04.2021 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 68 de 14.04.2021, prorrogada por meio da Portaria n.º 874/21-R de 

10.06.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 107 de 11.06.2021, redesignada por meio da 

Portaria n.º 1053/21-R de 20.07.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 135 de 21.07.2021, 

prorrogada por meio da Portaria n.º 1379/21-R de 14.09.2021 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 173 de 14.09.2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 08.10.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1554 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE, 

matrícula n.º 2329932, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Produção - CT, 

para participar de eventos científicos internacionais intitulados "28th Workshop on Space 

Technology for Socio-Economic Benefits: Space Exploration - A Source of Inspiration, 

Innovation and Discovery"; " Space for Women Expert Meeting" e "International 

Astronautical Congress" , na cidade de Dubai, nos Emirados Árabes Unidos, no período de 

17.10.2021 a 27.10.2021, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.115951/2021-27. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1555 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JEANCARLO FERNANDES CAVALCANTE, 

matrícula n.º 2329907, Professor Associado do Departamento de Medicina Integrada - CCS, 

para participar do IX PAIME E III Encontro Latinoamericano do PAIME, na cidade de Cádiz, 

na Espanha, no período de 02.11.2021 a 07.11.2021, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.112537/2021-66. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1556 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.115922/2021-65, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar pelo período de 13 de outubro a 21 de dezembro de 2021, o afastamento 

do(a) servidor(a) DIOGO IKARO MEDEIROS DE MACEDO, matrícula n.º 2085785, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Superintendência de Infraestrutura, para 

participar do Curso de Formação Profisisonal (CFP), da Polícia Federal (PF), de acordo com 

o artigo 14, c/c o seu respectivo §1º da Lei n.º 9.624/98, combinado com o parágrafo 4° do 

artigo 20 da Lei n° 8.112/90, sem ônus para esta Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1557 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.110955/2021-19, 

 

RESOLVE: 

 

Designar JOSE SAVIO OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula nº 3230406, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do 

Departamento de Artes, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

no período de 10 a 20 de outubro de 2021, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1558 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.088225/2021-24, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, nos períodos de 18 de outubro a 17 de dezembro 

de 2021 e de 10 de janeiro a 07 de fevereiro de 2022, a ANA CALDAS LEWINSOHN, 

Professor Adjunto, matrícula nº 2319863, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) 

no Departamento de Artes, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de 

acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1559 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.095285/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 19 de outubro de 2021 a 18 de 

janeiro de 2022, a LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, Professor Associado, 

matrícula nº 1646204, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de Educação (CE), de acordo com o Decreto 

n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1560 / 2021 - R, de 14 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.099716/2021-09, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 19 de outubro de 2021 a 18 de 

janeiro de 2022, a LUIZ MARCOS GARCIA GONCALVES, Professor Titular, matrícula nº 

1345674, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Engenharia 

de Computação e Automação, do Centro de Tecnologia (CT), de acordo com o Decreto n.º 

9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1561 / 2021 - R, de 15 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, 

matrícula n.º 1777131, Professora Associada do Departamento de Engenharia de Produção - 

CT, para participar do " Space for Women Expert Meeting"; do " Scotland Space Day at Expo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

2020" e do " 72 nd International Astronautical Congress 2021", na cidade de Dubai, nos 

Emirados Árabes, no período de 18.10.2021 a 28.10.2021, inclusive trânsito, com ônus para 

a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.115960/2021-18. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1565 / 2021 - R, de 15 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de FABIO JOSE PINHEIRO SOUSA, matrícula n.º 

2266607, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para realizar visita técnica 

à Universidade Técnica de Kaiserslautern, na cidade de Kaiserslautern, na Alemanha, no 

período de 30.11.2021 a 13.12.2021, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme 

processo n.º 23077.093982/2021-10. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1117/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a GLEYDSON KLEBER LOPES DE OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1544661, lotado no DPR/CCSA, com vigência a partir de 

15/10/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1118/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JÓRISSA DANILLA NASCIMENTO AGUIAR, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1407329, lotada no EDU/CERES, com vigência a partir de 

19/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1119/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a CARLOS ALFREDO GALINDO BLAHA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3646062, lotado no DBG/CB, com vigência a partir de 21/08/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1120/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56921/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCONE GERALDO COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1726100, lotado no EAJ, com vigência a partir de 16/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1121/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 57121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a KAREN MARIA DA COSTA MATTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1544970, lotada na EAJ, com vigência a partir de 09/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1122 / 2021 - PROGESP, de 14 de outubro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.107543/2021-00, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 16 de abril de 2021, ao(a) 

servidor(a) FRANCISCO DANTAS, Aposentado(a), matrícula nº 0349850, nos termos do art. 

6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1123/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a HELENI AIRES CLEMENTE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3151534, lotada na FACISA, com vigência a partir de 01/10/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1124/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1893928, lotado na FACISA, com vigência a partir de 10/10/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1125/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55721/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a PAULO CESAR DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1547315, lotado no GEO/CCHLA, com vigência a partir de 01/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1126/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MELISSA DOS SANTOS LOPES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2329999, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 02/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1127/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56221/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a RONAI MACHADO LISBOA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1717472, lotado na ECT, com vigência a partir de 05/09/2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1128/2021-PROGESP, de 15 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 56821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JULIANA MARIA GAZZOLA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2090691, lotada no DFST/CCS, com vigência a partir de 08/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1129/ 2021 - PROGESP, de 15 de outubro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1545394, lotado no DBEZ/CB, com vigência a partir de 02/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 78 / 2021 - PROAD/COAD, de 14 de outubro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para aquisição de mobiliário, destinados a 

atender demandas da UFRN, conforme Estudos Técnicos e Documento de Formalização da 

Demanda, e tendo ainda, o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e 

Gerenciamento de Riscos, pelo período 1 (um) ano. 

NOME CPF MATRÍCULA CARGO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Igor Ricardo de Almeida 

Cavalcanti 
048.211.924-

11 
3159743 Administrador 

Dominique Barros 
638.316.514-

34 
1980911 

Desenhista 

Projetista 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 12/2021-TRANSP/PROAD, de 15 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MORRO DO CHAPÉU / BA / BA, no 

período de 28 de Outubro de 2021 a 03 de Novembro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 488/2021. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 13/2021-TRANSP/PROAD, de 15 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 

348318, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em IRECÊ / BA / BA, no período de 03 de Novembro de 2021 a 

13 de Novembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 489/2021. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe Substituto 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 12/2021-GEO/CCET, de 14 de Outubro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em IRECÊ / BA, no 

período de 06 de Novembro de 2021 a 12 de Novembro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 486/2021. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Departamento de Física – DFTE 

Portaria No 8/2021 – DFTE, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Física – DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra – CCET, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe conferem Portaria de 30/08/2021, conforme DOU nº 

167, Seção 02, de 02/09/2021 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores Juliana Mesquita Hidalgo Ferreira, matrícula 1645641, 

Suzana Nóbrega de Medeiros, matrícula 1675199 e Bruno Leonardo Canto Martins, matrícula 

1675216, docentes lotados neste DFTE, para comporem a Comissão, sob presidência da 

primeira, que analisará a homologação do estágio probatório da servidora Flávia Polati 

Ferreira, matrícula 1357311, lotada, também, neste DFTE. 

 

(a) João Medeiros - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria De Comissão Nº 45 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local da Direção do Centro de Tecnologia. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 46 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local da Secretaria Administrativa - CT (14.31.04). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 47 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; 

ESDRAS CAVALCANTE DE MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON 

WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 

NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO 

ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, 

SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local da Assessoria 

Administrativa do CT(14.31.11). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 48 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local da Assessoria Acadêmica do CT (14.31.09). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 49 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 

1483485; JULIO CESAR LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC 

XIMENES LOPES, SIAPE 1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 

350102 e VÍTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local da Assessoria de 

Infraestrutura do CT (14.31.19). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 50 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local da Assessoria de Projetos e Empreendedorismo 

do CT (14.31.20). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria De Comissão Nº 51 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Complexo Tecnológico de Engenharia do CT (14.78.02). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 52 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local da SECRETARIA INTEGRADA DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 53 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

ESDRAS CAVALCANTE DE MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON 

WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 

NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, 

SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local do Setor de Aulas 

IV (14.31.04.01). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 54 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; JEANDSON WILLCK 

NOGUEIRA DE MACÊDO, SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, 

SIAPE 1483485; JULIO CESAR LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC 

XIMENES LOPES, SIAPE 1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 

350102 e VÍTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local da Suporte e Apoio 

Logístico de Informática do Setor de Aulas IV - CT (14.31.04.01.01). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 55 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local do CT - TI - TECNOLOGIAS DA 

INFORMAÇÃO (PITÁGORAS) (14.31.01). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 56 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local do CT - SETOR DE PATRIMÔNIO. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 57 / 2021 - ADM/CT, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores MATHEUS GOMES DE CARVALHO, SIAPE 2274776; 

AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE, SIAPE 350821; ESDRAS CAVALCANTE DE 

MENEZES SANTOS, SIAPE 3010955; JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACÊDO, 

SIAPE 3010166; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, SIAPE 1483485; JULIO CESAR 

LEONCIO DA SILVA, SIAPE 1865091; PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, SIAPE 

1459773; ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE 350102 e VÍTOR HENRIQUE 

DE OLIVEIRA AZEVEDO, SIAPE 3054962; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local do Centro de Tecnologia (14.00). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento De Arquitetura - ARQ 

Portaria nº 08/2021-ARQ/CT, de 15 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARINA MEDEIROS CORTES, Matrícula: 

1194201, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em PALMAS / TO, no período de 20 

de Outubro de 2021 a 23 de Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

466/2021. 

 

(a) Eunadia Silva Cavalcante - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento De Engenharia Civil - CIV 

Portaria nº 24/2021-CIV/CT, de 14 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUBENS EUGENIO BARRETO RAMOS, 

Matrícula: 1149370, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em RECIFE / 

PE, no período de 17 de Outubro de 2021 a 26 de Outubro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 485/2021. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 25/2021-CIV/CT, de 14 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTESON DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1044428, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 29 

de Outubro de 2021 a 30 de Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

429/2021. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 26/2021-CIV/CT, de 14 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTESON DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1044428, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 22 

de Outubro de 2021 a 23 de Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

428/2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 27/2021-CIV/CT, de 14 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTESON DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1044428, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 12 

de Novembro de 2021 a 13 de Novembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

427/2021. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 28/2021-CIV/CT, de 14 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTESON DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1044428, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 05 

de Novembro de 2021 a 06 de Novembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

426/2021. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Nº 095/2021-CCS, de 15 de outubro de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Redesignar ANTONIA CLAUDIA JACOME DA CÂMARA, mat. 1218940, 

Professora Associado; MARIA DE JESUS GONÇALVES, mat. 1805071, Professora 

Associado e DIEGO RIBEIRO DANTAS PONTES, mat. 1640416, Assistente em 

Administração para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Sindicancia com vistas a dar continuidade aos trabalhos de apuração das eventuais 

responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23077.064853/2021-14, bem 

como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

 Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 04/2021-DFST/CCS, de 15 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNA MYRELLY OLIVEIRA BEZERRA 

DE FIGUEIREDO RIBEIRO, Matrícula: 4374835, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no 

país, em ITAJAÍ / SC, no período de 29 de Outubro de 2021 a 01 de Novembro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 483/2021. 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 9 do DGC/CERES, de 15 de Outubro de 2021 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em TRIUNFO 

POTIGUAR/RN e CAMPO GRANDE/RN, no período de 16 de Outubro de 2021 a 17 de 

Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 487/2021. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica n° 016/2021 do IH/UFRN, de 15 de Outubro de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Humanitas de Estudos Integrados da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso da competência que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 

105/2019–R, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar Mariana de Siqueira, docente, matrícula SIAPE nº 1753047; Luiz 

Henrique da Silva Gasparotto, docente, matrícula SIAPE nº 1958858; e Edu Silvestre de 

Albuquerque, docente, matrícula SIAPE nº 1291544; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com vistas a dar continuidade aos trabalhos de 

apuração das eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 

23077.074353/2019-76, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

 Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3° - Revogar a Portaria Eletrônica n° 015/2021 do IH/UFRN, de 07 de outubro 

de 2021, publicada no Boletim de Serviços n° 190/2021. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Alipio de Sousa Filho - Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 017/2021 do IH/UFRN, de 15 de Outubro de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Humanitas de Estudos Integrados da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso da competência que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 

105/2019–R, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar Carlos Chesman de Araújo Feitosa, docente, matrícula SIAPE nº 

2199774; Sônia Soares, docente, matrícula SIAPE nº 3113436; e Roberval Edson Pinheiro de 

Lima, docente, matrícula SIAPE nº 2211149; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com vistas a dar continuidade aos trabalhos de 

apuração das eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 

23077.020479/2020-64, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

 Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3° - Revogar a Portaria Eletrônica n° 014/2021 do IH/UFRN, de 04 de outubro 

de 2021, publicada no Boletim de Serviços n° 187/2021. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Alipio de Sousa Filho - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria Nº 29/2021 - INFRA, de 14 de outubro de 2021. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a comissão constituída por WALDÉCIO SÁVIO DOS ANJOS DO 

NASCIMENTO, Engenheiro Mecânico, Mat. 2455981 e MARCOS ALEXANDRE DE 

VASCONCELOS CAVALCANTI, Engenheiro Mecânico, Mat.1200990 para sob a 

presidência do primeiro comporem a Comissão para atuar no processo de planejamento de 

contratação de empresa especializada para elaboração do referido projeto: 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 96 / 2021 - FACISA, de 14 de outubro de 2021. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Localizar o servidor RODRIGO SERAFIM DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 

nº 2248922, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA, em regime de 

trabalho de 40 horas semanais, exercendo suas atividades no LABORATÓRIO 

MULTIDISCIPLINAR, desde 20/08/2015, e suas atividades insalubres no retorno integral 

desde o dia 06/07/2021, conforme quadro abaixo. 

 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR - FACISA. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

· Proceder à montagem de experimentos para as aulas de microbiologia 

geral, parasitologia geral, bioquímica geral, imunologia, biologia celular, 

genética, embriologia e histologia. Incluindo análise de materiais por meio 

de testes físico-químicos, bioquímicos e biológicos para quantificação e 

qualificação de dados, utilizando materiais e equipamentos com grau de 

risco (ex.: autoclave, fluxo laminar, capela de exaustão, estufa 

bacteriológica e outros). Bem como proceder à limpeza e conservação das 

instalações, equipamentos e materiais do laboratório. 

S 2h 

· Proceder à coleta, manutenção e viabilidade da bacterioteca (contato 

direto com micro-organismos patogênicos de alto risco: Escherichia coli, 

Staphylococcus aureus, Klebsiella sp, Pseudomonas 

aeruginosa, bactérias do gênero Salmonella e outros). Fazer coleta de 

amostras (urina, fezes, sangue e micro-organismos) e semeá-las em meio 

S 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

de cultura biológico no laboratório ou em atividades de campo relativas à 

pesquisa, ensino ou extensão. Preparo de lâminas biológicas permanentes 

e descartáveis com parasitas, hemoderivados (sangue, fezes e urina). 

Manuseio de materiais perfurocortantes (lancetas, bisturis e outros). 

· Manipulação de substâncias químicas voláteis, neurotóxicas e 

mutagênicas como material corrosivo (hidróxido de cálcio, ácido sulfúrico 

e outros), ácidos e bases fortes (ácido clorídrico, ácido fluorídrico e 

outros), inflamáveis (etanol, metanol e outros), tóxicos (acetato de 

chumbo, iodo ressublimado e outros), nocivos (cloreto de cálcio, hexano, 

carbonato de sódio, naftol e outros), oxidantes (nitrato de prata e 

permagnatos), comburentes (peróxido de hidrogênio e outros), 

carcinogênicos (xilol e formol) e hidrocarbonetos (parafina histológica e 

óleo mineral). 

S 16h 

TOTAL 20 horas 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).O tempo deve ser exposto 

em horas(h) 

 

 Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 06 de julho de 2021, ficando revogada 

a Portaria nº 114/2020-FACISA, de 30 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço 

nº 251, em 30/12/2020. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 97 / 2021 - FACISA, de 15 de outubro de 2021. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º.Designar o servidor THALES EFIGENIO DA SILVA CARVALHO, 

Administrador, matrícula nº 3159349, como Agente Patrimonial da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA), responsável por auxiliar na gestão patrimonial desta Unidade 

Acadêmica Especializada. 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 98 / 2021 - FACISA, de 15 de outubro de 2021. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º. Designar os servidores SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, Técnica de 

Laboratório, matrícula nº 1980187, DENILSON DOS SANTOS FIRMINO, Assistente em 

Administração, matrícula nº 3150783, e MELANIE MOURA MEDINA GURGEL, Psicóloga, 

matrícula n° 3154702, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Inventário Local (CIL) da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA). 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 001/2021 - FUNPEC/IMD/UFRN, de 15 de outubro de 2021 

 

 A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), torna público este Edital com as normas gerais do processo de 

seleção, a fim de contratar profissional a compor Equipe de Pesquisadores que atuará no 

Projeto Desenvolvimento institucional do IMD 2021-2026: formação de recursos humanos, 

pesquisa e inovação através do empreendedorismo e inclusão digital, em parceria com a 

Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura – FUNPEC. 

 

 Link para edital: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/329 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Setor De Operação - OPERAÇÔES 

Portaria nº 02/2021-OPERAÇÕES/AGECOM, de 15 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR DO(A) SETOR DE OPERAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO FERNANDES VIEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, OPERADOR DE CAMERA DE 

CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a 

serviço, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 16 de Outubro de 2021 a 16 

de Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 496/2021. 

 

(a) Max Hebert Lima De Oliveira - Chefe 

 

 

Instituto de Medicina Tropical do RN 

Portaria nº 19/2021-IMT-RN, de 07 de outubro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR a servidora ÉRIKA GALVÃO DE LIMA, matrícula SIAPE 1978202, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório-Área, exercendo suas atividades no Laboratório de 

Imunogenética de Doenças Complexas e Laboratório de Virologia e Micologia do Instituto 

de Medicina Tropical do RN (IMT-RN), desde 09/03/2021, com carga horária semanal de 40 

horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Imunogenética de Doenças Complexas 

Descrição de Atividades                  Freq. Tempo 

1. Recebimento e processamento de amostras biológicas de sangue, urina, 

líquor e outros tecidos humanos para o diagnóstico de Leishmaniose visceral, 

Síndrome de Guillain-Barré, Hanseníase, Zika, Chikungunya, Dengue e 

SARS-COV-2. Bem como,  armazenamento de DNA, de sangue total, de 

soro e de plasma para biorrepositório. (Atividades Internas e em Unidades 

Básicas de Saúde) 

 

 

S 

 

 

2 

2. Preparo de reagentes e soluções de uso na rotina, bem como meios de 

cultura específicos, utilizando substâncias químicas tóxicas e/ou corrosivas, 

tais como: ácido acético glacial P.A, Ácido 2,2-Azino-Bis (3-

Etilbenzotiazolina-6-Sulfonico) Sal Diamonico (ABTS), ácido cítrico 

monoidratado, ácido etilenodiamino tetra-acético (EDTA), ácido sulfúrico 

P.A, acetato de amônio, álcool isopropílico, azida sódica, bicarbonato de 

amônio, bicarbonato de sódio, carbonato de sódio, cloreto de amônio, cloreto 

de potássio, Dodecil sulfato de sódio (SDS), etanol absoluto P.A, etanol 70%, 

fosfato de potássio monobásico, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio 

dibásico,  hidróxido de sódio, meio Schneider,  peróxido de hidrogênio 30%, 

Timerosal, Tris (hydroxymethyl) aminomethane (TRIS), Tween 20, entre 

outros. (Atividades Internas) 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

3,5 

3. Coleta de sangue humano de voluntários para experimentos (Atividades 

Internas) 

M 1 

4. Recebimento e processamento de amostras de sangue (extração de DNA, 

armazenamento de sangue total, soro e plasma) origem animal, geralmente de 

cães, para a imunodiagnóstico de Leishmaniose visceral.  Bem 

como,  armazenamento de DNA, de sangue total, de soro e de plasma para 

biorrepositório. (Atividades Internas) 

 

S 

 

2 

5. Cultura de leishmania, cultura de amostras biológicas (sangue periférico, 

medula óssea, lesão cutânea de pacientes diversos internos e/ou atendidos no 

Hospital Giselda Trigueiro, dentre outros hospitais do Rio Grande do Norte. 

(Atividades Internas e Externas) 

 

S 

 

2 

6. ELISA para diagnóstico de Leishmaniose visceral, utilizando amostras de 

indivíduos com diagnóstico positivo para HIV, internados e/ou atendidos no 

Hospital Giselda Trigueiro e outros hospitais do Rio Grande do Norte. 

(Atividades Internas e Externas) 

 

S 

 

4 

7. ELISA utilizando amostras caninas para a imunodiagnóstico de 

Leishmaniose visceral em projetos de pesquisa (Atividades Internas) 

S 6,5 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

8. ELISA utilizando amostras humanas  para a imunodiagnóstico de 

Leishmaniose visceral em projetos de pesquisa. (Atividades Internas) 

S 6,5 

9. Manipulação de materiais perfuro cortantes (agulhas, lâminas, lamínula, 

lancetas, tubo capilares e vidrarias). Atividade complementar às demais. 

S 1,5 

10. Armazenamento e manipulação de amostras de biorrepositório em freezer 

-20ºC e -80ºC. (Atividades Internas) 

M 1 

11. Esterilização de materiais (vidrarias, ração, solução de sacarose etc) em 

autoclave. (Atividades Internas) 

M 3 

12. Preparo de materiais diversos como algodão, potes com gesso, solução 

sacarose 30%, solução de hipoclorito de sódio 2%. Os potes plásticos, que 

recebem o gesso, são derretidos no fundo e na tampa com auxílio de um 

instrumento quente liberando gases nesse processo. (Atividades Internas) 

 

S 

 

2 

13. Limpeza, organização e manutenção do ambiente: compreendendo uso de 

químicos como hipoclorito de sódio 2%, detergente neutro e álcool 70% para 

limpeza de gaiolas. (Atividades Internas) 

S 1 

14. Aspiração de insetos para manejo dos espécimes e manutenção da colônia 

de flebotomíneos . 

S 2,5 

15. Preparo de ração com pulverização de fezes de coelho, ração animal, solo 

e fungos ambientais para alimentação dos estágios larvais dos 

flebotomíneos.  

M 3h 

16. Manipulação de camundongos, com injeção intraperitoneal de anestésicos 

(xilazina e quetamina), para alimentação dos insetos; e com injeção 

intraperitoneal de tiopental, para eutanásia dos mamíferos. 

 

S 

 

0,5 

17. Captura de flebotomíneos em campo (ambiente externo durante o período 

noturno), utilizando capturador de Castro e barraca de Shannon. 

M 1 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Virologia e Micologia do IMT-RN. 

Descrição de Atividades                                                                  Freq. Tempo 

18. Esterilização de materiais (vidrarias) e meios de cultura em autoclave, 

e utilização de banho-maria.    
M 3h 

19. Preparação de meios de cultura para crescimento e congelamento 

fúngico, tais como, ágar Sabouraud Dextrose, ágar Mycosel, ágar Brain 

Heart Infusion, ágar base Sangue, suplementação com glicerol, etc. 

 

M 

 

3,5h 

20. Manipulação de cepas de Candida spp., Criptococcus spp., Sporothrix 

spp. e Histoplasma spp. a fim de manutenção de biorrepositório. Esses 

microrganismos são dimórficos e algumas cepas podem estar na forma 

micelar e não leveduriforme  

M 7,5h 

21. Manutenção e armazenamento de amostras de biorepositório em 

freezer -20ºC e -80ºC.  
M 1 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 52/2021-FELCS/UFRN, de 15 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 50663, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, 

LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para  participar de eventos, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 18 de Outubro de 2021 a 22 de Outubro de 2021, conforme 

solicitação de afastamento nº 495/2021. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 111 / 2021 - EAJ, de 15 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidora Sara Caroline Pinto de Almeida Santos – Matrícula 

SIAPE 1072837, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Controle de Qualidade de Alimentos (Laboratórios de Físico-

Química e Microbiologia), da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 27 de janeiro de 2021, com carga horária semanal de 

40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Controle de Qualidade de Alimentos (Laboratórios de 

Físico-Química e Microbiologia). 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Fazer coleta e análise de materiais e substâncias utilizando 

métodos físicos, químicos, físico-químicos e microbiológicos para 

identificação de componentes; 

S 3h 

Preparar meios de cultura e soluções de uso contínuo no 

laboratório contendo acetona, ácido acético glacial, ácido bórico, 

ácido clorídrico, ácido sulfúrico, ácido tartárico, álcool etílico, 

álcool isopropílico, clorofórmio, EDTA dissódico, éter, 

formaldeído, hidróxido de potássio, hidróxido de sódio, entre 

outros; 

S 10h 

Realizar isolamento e cultivo de fungos, leveduras e bactérias 

potencialmente patogênicos; 
S 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194  15.10.2021   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Efetuar a identificação bacteriana por métodos de coloração 

utilizando azul de metileno, fucsina fenicada, cristal de violeta, 

ácido clorídrico, hidróxido de sódio e etanol; 

S 10h 

Proceder à lavagem de vidrarias e utensílios, limpeza de 

equipamentos e organização do laboratório; 
S 2h 

Efetuar levantamentos dos materiais necessários ao serviço; S 1h 

Assistir aos pesquisadores e docentes, na área de sua especialidade; S 2h 

Assessorar atividades de ensino, pesquisa e extensão; S 2h 

Auxiliar no planejamento, aquisição e compra de insumos e 

equipamentos relacionados à área de atuação; 
S 2h 

Proceder à montagem de experimentos para aulas experimentais e 

ensaios de pesquisa. 
S 4h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 101/2021-EAJ, de 27 de setembro de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 182/2021, de 27 de setembro de 2021, Fls. 19 a 

20. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 194 – Contém 30 páginas. 


